АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЗАРНО-КАРАБУЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.02.2022 г.                                                                                                              №10

село Липовка

Об утверждении муниципальной
программы «Доступная среда»
на 2022-2024годы

          На основании  ч. 1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 г. №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,   руководствуясь  Уставом Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района, администрация Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Доступная среда» на 2022-2024 годы (прилагается).
2. Настоящее постановление обнародовать.
3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Липовского
 муниципального образования                                                В.В.Докторов

Приложение
                                                                                  к   постановлению   администрации
                                                                                Липовского муниципального образования
                                                                                 от 07.02.2022 года      №10

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ДОСТУПНАЯ СРЕДА»
НА 2022-2024 ГОДЫ

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Доступная среда»
на 2022 -2024 годы

	Наименование Программы

	 Муниципальная программа «Доступная среда» на  2022-2024 годы (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	- Федеральный    закон     от    06.10.2003 г.    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации в Российской Федерации»;
- Федеральный    закон    от    24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
-  Постановление Правительства Российской Федерации от 29.03.2019 N 363 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Доступная среда";
- Стратегия модернизации политики в отношении пожилых людей в Саратовской области (утверждена постановлением Правительства Саратовской области от 7 июня 2010 года      № 218-П),

	Заказчик Программы
	Администрация Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (далее – Администрация муниципального образования).

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования

	Цели Программы
	Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и иных маломобильных групп населения на территории Липовского муниципального образования в рамках полномочий органов местного самоуправления.

	Задачи Программы
	- Изучение и анализ доступности среды для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории  Липовского муниципального образования;
  - повышение качества и доступности услуг, оказываемых гражданам пожилого возраста и инвалидам;
 - повышение уровня защиты прав и интересов граждан пожилого возраста и инвалидов;
- оказание поддержки семьям, осуществляющим уход за пожилыми гражданами и инвалидами

	Сроки реализации Программы
	Сроки реализации – 2022-2024 год.

	Исполнители Программы
	Администрация Липовского муниципального образования;
МБУК «КДЦ Липовского МО»;
Общественные формирования Липовского муниципального образования.

	Объёмы и источники финансирования

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	- Создание благоприятных условий для полноценного участия пожилых граждан и инвалидов  в жизни общества;
 - Повышение качества жизни пожилых людей и инвалидов улучшение их социального положения
- Организация  и проведение социально значимых мероприятий для инвалидов и маломобильных групп населения;
- Социальная адаптация людей с ограниченными возможностями, развитие их творческого потенциала и инициативы.

	Организация контроля за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Липовского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения
ее программными методами
1.1. Общие положения

Актуальность проблемы формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - доступная среда) определяется наличием в социальной структуре общества значительного количества лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности.
В современных социально-экономических условиях обеспечение доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения является одной из важнейших задач общества, необходимость выполнения которой вытекает из требований действующего законодательства Российской Федерации.
В соответствии с Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ, формированием доступной среды должны заниматься федеральные, региональные и местные органы власти. Необходимость первоочередного обеспечения доступности в целях решения проблем социальной защиты и реабилитации инвалидов отражена в положениях Конвенции ООН «О правах инвалидов», к которой 24 сентября 2008 года присоединилась Россия. Конвенция дает широкую трактовку понятия доступности - «…важна доступность физического, социального, экономического и культурного окружения, здравоохранения и образования, а также информации и связи, поскольку она позволяет инвалидам в полной мере пользоваться всеми правами человека и основными свободами».
Согласно Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.10.2007 N 1351, одной из основных задач демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года является улучшение качества жизни инвалидов.

1.2. Характеристика проблемы

В настоящее время демографическая ситуация в Липовском муниципальном образовании (как и в России в целом), характеризуется устойчивой тенденцией увеличения доли граждан пожилого возраста в общей численности населения.
На 1 января 2022 г.  численность лиц старше трудоспособного возраста составляла   981 человек или 34, 0% от общей численности населения.
На территории муниципального образования проживают:
 2 инвалида Великой Отечественной войны и боевых действий,
19 тружеников тыла,
         214 инвалидов, из них численность инвалидов по группам составляет:
детей-инвалидов – 9 человек.

Актуальность проблемы определяется наличием в социальной структуре общества значительного количества лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности. Неудовлетворительное состояние здоровья и низкий уровень материального достатка  по-прежнему характерны для большей части  пожилых людей и инвалидов.
Зависимость от физических и экономических условий ставят инвалидов в особо затруднительное положение. Особенно это касается инвалидов, по каким либо причинам утративших социальные связи с обществом. Неспособность справиться самостоятельно с ситуацией ставит инвалидов в зависимость от обстоятельств, вызывает чувство тревоги, подавленности из-за неуверенности в завтрашнем дне.
Сохраняется низкий уровень обеспечения инвалидов вспомогательными устройствами и приспособлениями для быта, труда, спорта, обучения и других сфер жизнедеятельности. Кроме этого остро стоит такая проблема, как интеграция людей, имеющих ограничения по здоровью, в общество. Это и участие таких людей в культурно-массовых, спортивных мероприятиях, посещение кружков и клубов по интересам.
Помимо инвалидов, к маломобильным группам населения, следует отнести еще лиц преклонного возраста (60 лет и старше); временно нетрудоспособных; беременных женщин; людей с детскими колясками, детей дошкольного возраста. Поэтому сегодня важным является создание равных возможностей для инвалидов и маломобильных групп населения во всех сферах жизни общества, устранение физических, информационных и «отношенческих» барьеров.
Понимая безбарьерную среду, как доступную, нельзя ограничиваться только понятием доступности зданий и сооружений, магазинов и предприятий сервиса. Необходимо рассматривать возможность участия инвалидов в общественной, творческой и  культурной сферах, ведение полноценной и насыщенной жизни.
Эффективное решение важнейших проблем возможно только при активной государственной поддержке в рамках муниципальной целевой программы «Доступная среда на 2022-2024 годы».

2. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является  формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и иных маломобильных групп населения на территории Липовского муниципального образования в рамках полномочий органов местного самоуправления.
Для достижения цели Программы требуется  решение следующих задач:
-обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры и информации;
- вовлечение граждан пожилого возраста и инвалидов в культурную, общественную жизнь Липовского муниципального образования;
- рассмотрение каждой индивидуальной ситуации, с которой гражданин пожилого возраста и инвалид обратился за помощью;
- содействие повышению уровня социальной адаптации инвалидов и маломобильных групп населения в общество.

3.Срок реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в течение 2022-2024 годов.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Мероприятия Программы, указанные в приложении, реализуются за счет средств местного бюджета.
Объем финансирования Программы на 2022 год составляет __-__ рублей, на 2023 год __-__ рублей, на 2024 год___-___рублей.

5.Система контроля за реализацией Программы

Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, своевременное информирование координирующего органа о проведенной работе и ее результатах.
Администрация Липовского муниципального образования ежегодно, с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств, уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав ее исполнителей.

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация Программы позволяет:
- усилить защиту прав и законных интересов граждан пожилого возраста и инвалидов;
- уважение личного достоинства, недопущение дискриминации инвалидов по признакам категории, причины и степени инвалидности, признаком возраста, пола, национальности, религиозным и политическим убеждениям;
- обеспечение доступности в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится по двум направлениям:
1) оценка полноты финансирования (Q1) (таблица 1);
2) оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) (таблица 2).
1. Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема расходов за отчетный период (с учетом экономии, образовавшейся в ходе реализации муниципальной программы).

Таблица 1

[bookmark: Par1007]ШКАЛА ОЦЕНКИ ПОЛНОТЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	    Значение Q1
	              Оценка

	0,98 <= Q1 <= 1,02
	полное финансирование

	 0,5 <= Q1 < 0,98
	неполное финансирование

	 1,02 < Q1 <= 1,5
	увеличенное финансирование

	     Q1 < 0,5
	существенное недофинансирование

	     Q1 > 1,5
	чрезмерное финансирование

2. Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период.

Таблица 2

[bookmark: Par1027]ШКАЛА ОЦЕНКИ ДОСТИЖЕНИЯ ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ
ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

	    Значение Q2
	              Оценка

	0,95 <= Q2 <= 1,05
	высокая результативность

	 0,7 <= Q2 < 0,95
	средняя результативность
(недовыполнение плана)

	 1,05 < Q2 <= 1,3
	средняя результативность
(перевыполнение плана)

	     Q2 < 0,7
	низкая результативность
(существенное недовыполнение плана)

	     Q2 > 1,3
	низкая результативность
(существенное перевыполнение плана)

3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы в отчетном периоде осуществляется путем анализа полученных значений полноты финансирования (Q1) и оценки достижения плановых значений целевых показателей (Q2).
В годовом отчете о ходе реализации муниципальной программы приводится значение оценки эффективности муниципальной программы (от 0 до 5), дается характеристика оценки (высокая эффективность, приемлемая эффективность, средняя эффективность, уровень эффективности ниже среднего, низкая эффективность, крайне низкая эффективность) и приводятся причины отклонений и предполагаемые дальнейшие действия в отношении оцениваемой муниципальной программы.

 Приложение
                                                                            к муниципальной программе
 «Доступная среда на 2022-2024 годы»

Перечень
мероприятий по реализации муниципальной программы
 «Доступная среда на 2022-2024 годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок испол-нения
	Финансовые затраты
(тыс. рублей)
	Исполнитель

	2022
год
	2023
год
	2024
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Обеспечение доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры (установка пандусов, поручней и т.п.) в Домах культуры липовского МО, в учреждениях торговли, в зданиях администрации Липовского МО
	2022 –
2024
годы

	-
	-
	-
	Администрация, предприниматели
(по согласованию)

	2
	Проведение конкурса сочинений учащихся школ Липовского МО по продвижению позитивного образа пожилых людей и инвалидов
	2022 –
2024
годы

	-
	-
	-
	МБОУ «СОШ с.Липовка»,
МБОУ «ООШ
с.Большая Гусиха», «ООШ с.Берёзовка»,
«ООШ с.Тепляковка»
(по согласованию)

	Развитие волонтерского движения молодежи в поддержку пожилых граждан и инвалидов.

	2022 –
2024
годы

	-
	-
	-
	МБОУ «СОШ с.Липовка»,
МБОУ «ООШ
с.Большая Гусиха», «ООШ с.Берёзовка»,
«ООШ с.Тепляковка»
(по согласованию)

	3
	Оказание медицинской помощи тяжелобольным престарелым гражданам и инвалидам
	2022 –
2024
годы

	-
	-
	-
	Поликлиника с.Липовка, ВОП, ФАП с.Большая Гусиха, Тепляковка, Берёзовка
(по согласованию)

	4.
	Привлечение инвалидов в спортивные секции, кружки художественного творчества
	2022 –
2024
годы

	не требует финансирования
	не требует финансирования
	не требует финансирования
	МБУК «КДЦ Липовского МО», сельские библиотеки,
общественные формирования

	5.
	Вовлечение пожилых граждан и инвалидов в культурную, общественную жизнь Липовского муниципального образования
	2022 –
2024
годы

	не требует финансирования
	не требует финансирования
	не требует финансирования
	МБУК «КДЦ Липовского МО», сельские библиотеки,
общественные формирования

	Участие в районных культурно-массовых и спортивных мероприятиях среди инвалидов.
	2022 –
2024
годы

	Администрация
Липовского МО,
общественные формирования

	6.
	Рассмотрение каждой индивидуальной ситуации, с которой пожилые граждане и  инвалиды обратились за помощью
	2022 –
2024
годы

	Администрация
Липовского МО

	7.
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий, посвященных
Международному Дню инвалида
	2022 –
2024
годы

	МБУК «КДЦ Липовского МО»

	Всего по Программе (источник финансирования - бюджет сельского поселения)
	2022 –
2024
годы

	0,00
	0,00
	0,00

______________
4

11